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Кә рі баев Б.Б.

Қа зақ хан ды ғы  
дәуірі не си пат та ма 

Ма қа ла да ав тор қа зір гі Қа зақ стан аума ғын да ежел гі за ман дар
дан XV ға сыр дың ор та сы на де йін  20дан аса мем ле кет тер мен мем ле
кет тік құ ры лым дар дың бол ға нын, олар дың бә рі елі міз та ри хын да ғы 
мем ле кет тік тің да му үр ді сі екен ді гін айта ке ле, Қа зақ хан ды ғы олар
дың заң ды жал ға сы деп ой түйеді. Қа зақ хан ды ғы өмір сүр ген XV ғ. 
ор та сы мен XVIII ғ. ба сы ара лы ғын да ғы та ри хи дәуір ді хан дық дәуір 
дей оты ра, оның өз ішін де бір не ше ке зең дер ге бө лі не тін ді гі не на зар 
ауда ра ды. Әр ке зең ге қыс қа ша си пат та ма лар бе ріп, олар дың ең бас
ты ерек ше лік те рі мен бел гі ле рін атап өте ді. Оның ішін де Қа зақ хан
ды ғы ның құ ры луы ке зе ңі не, оның са ты ла ры на тоқ та лған. Сон дайақ 
хан дық тың құ рылуын ың Қа зақ стан та ри хын да ғы ала тын ма ңы зы на 
да кө ңіл ауда ра ды.

Тү йін  сөз дер: Қа зақ хан ды ғы, хан дық дәуір, ке зең дер, хан дар, 
Ке рей мен Жә ні бек, Әбіл қайыр хан, Қа сым хан, Тәуке хан.

Karibayev B.B.

Characteristic of the era  
of the Kazakh Khanate

The author describes the presence of more than 20 states and tribal 
associations that existed on the territory of Kazakhstan from ancient times 
until the middle of the fifteenth century, which played an important role 
in the process of formation of the Kazakh Khanate, as the author claims 
that the Kazakh Khanate is the legal successor of these states and tribal 
association.

During the period of the Kazakh Khanate from the fifteenth century 
to the middle of the XVIII century, the author highlights the existence of 
several stages of Khan’s . The author gives a brief description of each stage, 
and highlights their features. The author also dwells on the process of for
mation of the Kazakh Khanate. Thus, the author highlights the importance 
of development of Khanate, in the context of the history of Kazakhstan
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Kerey and Janibek , Abul khair khan , Kasim khan , Tauke khan.

 Карибаев Б.Б.

Характеристика эпохи  
Казахского ханства

В статье говорится о наличии более 20ти государств и племенных 
объединений, существовавших на территории Казахстана с древних 
времен до середины ХV века, которые сыграли важную роль в 
процессе становления Казахского ханства. Также автор утверждает, 
что казахское ханство является законным продолжателем данных 
государств и племенных объединений. 

В период существования Казахского ханства, с ХV века до 
середины ХVІІІ века, автор выделяет о существовании нескольких 
этапов ханской эпохи. Автор дает краткую характеристику каждого 
этапа и выделяет их особенности. Также автор останавливается на 
процессе образования Казахского ханства. Таким образом, автор 
выделяет значимость образования ханства в контексте истории 
Казахстана.

Ключевые слова: Казахское ханство, период ханства, периоды, 
ханы, Керей и Джанибек, Абулхаир хан, Касым хан, Тауке хан.
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Қа зір гі Қа зақ стан аума ғы мен оған ір ге лес ай мақ тар да б.з.д. 
І мың жыл дық тың ба сы нан б.з. ІІ мың жыл ды ғы ның ор та сы-
на де йін  Қа зақ хан ды ғын қос па ған да, 20-дан ас там мем ле кет-
тер мен мем ле кет тік құ ры лым дар, саяси бір лес тік тер өмір сү-
ріп кел ген. Қа зақ стан ның ежел гі та ри хын да ғы сақ, ғұн, үй сін, 
қаң лы мем ле кет ті лік те рі нің, ер те ор та ға сыр лар да ғы Тү рік, 
Ба тыс Тү рік, Түр геш, Қар лұқ, Оғыз, Қи мақ, Қып шақ, Қа ра хан-
дар мем ле кет те рі нің, одан ке йін гі Ал тын Ор да ның, Ақ Ор да 
мем ле кет те рі нің та ри хы – Қа зақ стан аума ғын да ғы мем ле кет-
ті лік тің жал пы та ри хы бо лып са на ла ды. Мем ле кет тер дің ата-
уы әр түр лі бол са да, олар ға тән ор тақ нәр се ге бір тер ри то рия 
мен сол тер ри то рияда өмір сүр ген ру-тай па лар мен тай па лық 
бір лес тік тер дің те гі мен ті лі, ша ру ашы лы ғы мен мә де ниеті, ді-
ни-ру ха ни өмір ле рі нің ор тақ ты ғы жат ты. ХІІІ ға сыр дың ба сы на 
де йін гі мем ле кет тер дің бә рі нің атауы мем ле кет ті құ ру да бас ты 
рөл ат қа рып, би леуші әу лет тер ді шы ға рып отыр ған тай па лар 
атау ла ры мен бай ла ныс ты бо лып кел се, Қа зақ хан ды ғы ал ғаш 
рет қа зақ хал қы ның құ ра мы на ен ген тай па лар дың бі рі нің емес, 
бар лық тай па лар ға ор тақ атау мен ата ла бас тайды. Бұл де ге ні міз 
– Қа зақ хан ды ғын бір тай па ға емес, көп те ген туыс тай па лар дың 
бі рігуін ің нә ти же сін де пай да бол ған жа ңа эт но қауым дас тық не-
ме се жа ңа эт нос ата уына қа тыс ты екен ді гін көр се те ді. 

Қа зақ хан ды ғы на де йін гі елі міз дің аума ғын да бол ған мем-
ле кет тер мен мем ле кет тік құ ры лым дар Қа зақ стан ның ежел гі 
жә не ор та ға сыр лар да ғы та ри хын да ерек ше рөл ат қа рып, үл кен 
ма ңыз ға ие бол ған. Олар дың елі міз дің мем ле кет тік та ри хын да 
өзін дік ала тын ор ны, қал дыр ған із де рі бар. Бұл мем ле кет тер 
мен мем ле кет тік құ ры лым дар – уа қыт пен ке ңіс тік тұр ғы сы нан 
ал ған да Қа зақ стан аума ғын да бі рін-бі рі ауыс ты рып, бі рі нің ор-
ны на екін ші сі ке ліп отыр ған жә не бір уа қыт ішін де қа тар өмір 
сүр ген мем ле кет тер бо лып са на ла ды.. Олар дың ті ке лей мұ ра ге-
рі ре тін де ХV ға сыр дың ор та сын да та рих тө рі не кө те ріл ген Қа-
зақ хан ды ғы қа зақ хал қы ның ұлт тық си пат та ғы төл мем ле ке ті 
бол ды. Ол бір тұ тас мем ле кет тік құ ры лым ре тін де 250 жыл дай, 
ал одан ке йін  бы ты раң қы лық күй де та ғы да 100 жыл дан ас там 
өмір сү ре ді. Тек XIX ға сыр дың 20-шы жыл да рын да ға на та рих-
тың кө ші не ере ал май, бір жо ла та та рих тың ен ші сі не қа ла ды. 

ҚА ЗАҚ ХАН ДЫ ҒЫ 
ДӘУІРІ НЕ СИ ПАТ ТА МА 
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Қа зақ хан ды ғы дәуірі не си пат та ма 

Қа зақ хан ды ғы өмір сүр ген та ри хи ке зең елі міз-
дің та ри хын да – Қа зақ хан ды ғы дәуірі не ме се жай 
ға на хан дық дәуір деп ата ла ды. Бұл дәуір өз ішін де 
бір не ше ке зең дер ге бө лі не ді. Әр ке зең нің та ри хы-
мыз да ала тын өзін дік ор ны мен ма ңы зы бар. 

Біз осы жұ мы сы мыз да Қа зақ хан ды ғы ның 
бір тұ тас мем ле кет тік құ ры лым дәуі рін де гі ке-
зең де рі не, яғ ни XV ға сыр дың ор та сы нан XVIII 
ға сыр дың ба сы на де йін гі ке зең де рі не қыс қа ша 
си пат та ма бе ру ді жөн кө ріп отыр мыз. 

Қа зақ хан ды ғы ның та ри хын да ғы ал ғаш қы 
ке зең – хан дық тың құ ры лу ке зе ңі. Елі міз дің та-
ри хын да оның ала тын ор ны өте ерек ше, ма ңы зы 
жо ға ры бо лып са на ла ды. Хан дық тың құ ры луы 
Қа зақ стан аума ғын да ежел гі за ман дар дан бе-
рі үзіл мей үз дік сіз жү ріп кел ген бар лық та ри хи 
про цес тер мен ХІV-ХV ға сыр лар да ғы Шы ғы сы 
Деш ті Қып шақ аума ғы мен оған көр ші лес ай-
мақ тар да ғы саяси құ ры лым дар дам уын ың заң ды 
қо ры тын ды сы бо лып есеп те ле ді. Со ны мен бір ге 
бұл ма ңыз ды оқи ға мем ле кет ті лік тің дам уын да-
ғы да бе лес ті бір ке зең бо луымен ерек ше ле не ді. 
Осы атал ған ма ңыз ды лық тар ды же ке-же ке тал-
дап, қа рас ты ра лық.

Қа зақ хан ды ғы ның құ ры луы бір оқи ға мен 
жә не бір ме зет те жү зе ге ас қан саяси үр діс емес, 
ке рі сін ше, 10 жыл дан ас там уа қыт қа со зы лып, 
өз ішін де оқи ға лар дың дам уына қа рай бір не ше 
са ты ға бө лін ген. Бө лі ніп ке ту – хан дық тың құ-
рылуын да ғы ал ғаш қы жә не ма ңыз ды қа дам бол-
са, Әбіл қайыр хан қайт ыс бол ған нан ке йін  көп 
ұза май Шы ғыс Деш ті Қып шақ аума ғын да Қа зақ 
хан ды ғы ның би лі гі нің то лық жә не түп кі лік ті 
ор науы – хан дық тың құ рылуын ың аяқ тал ға нын 
көр се те ді. Осы екі ара лық та ғы әр бір оқи ға хан-
дық тың құ ры луы ба ры сын ке зең дер ге не ме се са-
ты лар ға бө лу ге мүм кін дік бе ре ді. 

Бі рін ші са ты ға – Ке рей мен Жә ні бек тің Әбіл-
қайыр хан нан бө лі ніп ке тіп, Мо ғо лс тан ның ба-
ты сын да ғы Шу өңі рі не ке луі [1,110-б.] жә не Ке-
рей дің хан бо лып сай ла нуы жа та ды [2, 353-б.]. 
Хро но ло гия лық тұр ғы дан ал ған да бі рін ші са ты 
– 1457 жыл дың кү зі нің со ңы қы сы ның ба сы мен 
1458 жыл дың көк те мі ара лы ғын қам ти ды. Ке-
рей дің хан бо лып сай ла нуымен Қа зақ хан ды ғы-
ның құ ры лу ба ры сын да ғы бі рін ші ке зең ді аяқ-
тал ды деу ге бо ла ды.

Шар ты түр де екін ші са ты ға – 1458 жыл дың көк-
тем айла ры нан – 1461/62 жыл ға де йін гі, яғ ни Есен-
бұ ға хан қайт ыс бол ған ға де йін гі ара лық жа та ды.

Осы ара лық та Қа зақ хан ды ғы ның қа лып та-
суы ба ры сын да ғы ма ңыз ды оқи ға лар ға мы на лар-
ды жат қы за мыз. Мо ғо лс тан ның ба тыс жа ғын да 
мем ле кет құ рып ал ған ор даежен дік тай па лар 

қа та ры на Әбіл қайыр хан ға на ра зы не ме се оған 
қар сы шық қан дар бір те-бір те ке ліп қо сы ла бас-
тайды. Бұл өз ке зе гін де Әбіл қайыр хан ның кү-
шін одан әрі әл сі рет се, Ке рей мен Жә ні бек тің 
қуа тын арт ты ра тү се ді.

Қа зақ хан ды ғы ның құ ры луы ке зін де гі үшін ші 
са ты ға 1461/62-1469/70 жыл дар ара лы ғы жа та ды. 
1461/62 жы лы мо ғол ха ны Есен бұ ға ның қайт ыс бо-
луымен жә не оның мұ ра ге рі Дос мұ хам мед тің хан 
та ғы на ке луімен Мо ғо лс тан ның іш кі саяси өмі рін-
де күр де лі өз ге ріс тер жү ре ді де, ол өз ге ріс тер Қа зақ 
хан ды ғы на да ық пал ете ді [1,115-б.]. Дос мұ хам мед 
хан ның іш кі жә не сырт қы саяса тын да ғы тұ рақ сыз-
дық қа зақ би леуші ле рі нің оның саяси қар сы ла сы 
Жү ніс хан мен жа қын дас уына мүм кін дік тер бе ре ді. 
1469/1470 жы лы мо ғол ха ны Дос мұ хам мед хан ның, 
«көш пе лі өз бек тер» елі нің би леуші сі Әбіл қайыр 
хан ның қайт ыс бо луы [3,171-б. ] – Қа зақ хан ды ғы-
ның құ ры лу ке зе ңін де гі соң ғы са ты ға жол аша ды.

Біз Қа зақ хан ды ғы ның құ ры лу ке зе ңін де гі 
соң ғы, төр тін ші са ты ға Әбіл қайыр хан қайт ыс 
бол ған нан қа зақ би леуші ле рі нің Шы ғыс Деш-
ті Қып шақ аума ғын да би лі гі то лық ор нық қан ға 
де йін гі ара лық ты жат қы за мыз. 1-2 жыл ға со зыл-
ған соң ғы са ты да Қа зақ хан ды ғы Шы ғыс Деш ті 
Қып шақ аума ғы нан ши ба ни лық әу лет тің би лі-
гін то лы ғы мен ығыс ты рып, өз де рі нің би лік те рін 
ор на та ды. Бел гі лі зерт теу ші Т.И. Сұл та нов бұл 
жө нін де бы лай деп тұ жы ры мын бе ре ді: «Өз бек 
Ұлы сы ның көп бө лі гін де гі би лік Ке рей мен Жә-
ні бек тің жә не олар дың жақ тас та ры ның қо лы на 
өт ті. Жаз ба де рек мә лі мет те рін те рең тал дау бұл 
та ри хи оқи ға ның 875 (1470-1471) жы лы бол ған-
ды ғын көр се те ді» [4, 129 б.]. 

Қа зақ хан ды ғы ның құ рылуын ың Қа зақ стан 
та ри хын да ала тын ма ңы зы өте зор. Оның саяси, 
эт ни ка лық, ру ха ни, мә де ни ма ңыз да рын көр се ту 
ар найы зерт теу ді қа жет ете ді. Осы лар дың бә рін 
қыс қа ша ға на айт сақ, Қа зақ хан ды ғы ның құ ры-
луымен қа зақ ат ты эт нос пен «қа зақ» де ген эт-
но ним дү ниеге ке ле ді [1, 110-б.], Шы ғыс Деш-
ті Қып шақ аума ғы «Қа зақ стан» де ген атау мен 
ата ла бас тайды [5, 180-б.], та ри хы мыз да Қа зақ 
хан ды ғы өмір сүр ген дәуір – хан дық дәуір де ген 
атау ға ие бо ла ды.

Қа зақ хан ды ғы ның та ри хын да ғы ке ле сі ке-
зең дер ге хан дық тың ны ғаю, уа қыт ша әл сі реу, 
қайта кү шею, «тек ті рес», жоң ғар лар мен ал ғаш-
қы кү рес тер деп ата ла тын ке зең дер жа та ды. 

Хан дық тың ны ғаю ке зе ңі не XV ға сыр дың 
соң ғы ши ре гі мен XVI ға сыр дың ал ғаш қы ши-
ре гі ара лы ғын да ғы жар ты ға сыр лық уа қыт жа-
та ды. Бұл жыл да ры Қа зақ хан ды ғын Бұ рын дық 
хан, одан ке йін  атақ ты Қа сым хан бас қа ра ды. 
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Осы жыл да ры Қа зақ хан ды ғы Сыр да рия өзе ні-
нің ор та ағы сы бо йын да ғы қа ла лар мен өңір лер 
үшін ұзақ қа со зыл ған кү рес тер жүр гі зіп, Қа сым 
хан ның би лік құр ған жыл да ры ол же ңіс пен аяқ-
та ла ды. Қа сым хан қа зақ елі нің ше ка ра сын ба-
тыс та Еділ, оң түс тік те Сыр өзен де рі не де йін  ұл-
ғайтады. Ха лық тың са ны бір мил лион нан аса ды 
[1,306-б.]. «Қа сым хан ның қас қа жо лы» ат ты заң 
– Қа зақ хан ды ғын да бір тұ тас құ қық тық ке ңіс тік-
тің бол ған ды ғын көр се те ді.

1521-1538 жыл дар Қа зақ хан ды ғы ның та ри-
хын да әл сі реу ке зе ңі де ген атау ға ие. Бұл жыл-
да ры іш кі саяси алауыз дық тар мен тақ үшін 
кү рес тер хан дық ты әл сі ре тіп, оның бе де лін тө-
мен де те ді. Ма маш хан тақ үшін бол ған кү рес тің 
құр ба ны бол са, Та хир хан тұ сын да алауыз дық-
тар кү ше йіп  ке те ді. Ал оның қайт ыс бо луымен 
қа зақ же рі нің үш айма ғын да кел те хан дар пай да 
бо ла ды. Ба тыс бө лік те Ах мет хан, ор та лық бө лік-
те – То ғым хан, Же ті су да – Бұй даш хан ның би-
лі гі ор най ды. Сырт қы жау лар мен кү рес те Қа зақ 
би леуші ле рі же ңі ліс тен көз аш пай ды. Осы жыл-
да ры тек қа на 60-тан ас там қа зақ хан да ры мен 
сұл тан да ры сырт қы жау лар мен бол ған әр түр лі 
шай қас тар да қа за та ба ды. Қа зақ тар же рі нің көп 
бө лі гі нен айыры ла ды. Бұл жағ дайды Мұ хам мед 
Хай дар Ду ла ти « [бұл жер де] қа зақ тар қал ма ды 
де се де бо ла ды» деп жа за ды [1,111 – б]. 

XVI ға сыр дың 40-90-шы жыл да ры ара лы ғы 
та ри хы мыз да қайта өр леу, қайта кү шею жыл да-
ры де ген атау ға ие. Хақ на зар, Шы ғай, Тәуе кел 
хан дар дың іш кі-сырт қы сая сат та ры хан дық тың 
бұ рын ғы қуа тын қал пы на кел ті ру ге ба ғыт тал ды 
жә не ол сая сат өз же мі сін бе ре ді. Сол ға сыр дың 
со ңы на та ман Қа зақ хан ды ғы бұ рын ғы Қа сым 
хан ке зін де гі дей ше ка ра сын қа лып тас ты ра ды. 
Бұ рын ғы Яс сы қа ла сы Түр кіс тан ата нып, хан-
дық тың тұ рақ ты саяси ор та лы ғы на айна ла ды.

Хан дық тың та ри хын ды ғы ке ле сі ке зең ді 
шарт ты түр де те ке ті рес жыл дар деп атау ға бо-
ла ды. Түр кіс тан да ғы Есім хан мен Таш кен де-
гі Тұр сын хан ара сын да ғы кү рес тер – осын дай 
атау ға лайық. Бұл кү рес тің ақы ры Тұр сын хан-
ның өл ті рі луімен жә не көп ұза май 1628 жы лы 
Есім хан ның қайт ыс бо луымен аяқ та ла ды.

Бұ дан ке йін гі 1628-1652 жыл дар – жоң ғар-
лар мен ал ғаш қы кү рес жыл да ры деп ата ла ды. 
Есім хан ның ұл да ры Жә ні бек хан, одан ке йін  
Жәң гір хан осы жыл да ры би лік те бо лып, 1635, 
1643, 1652 жыл да ры қа зақ елі нің шы ғыс та ғы жа-
ңа қар сы ла сы –Жоң ға риямен ал ғаш қы кү рес те-
рін жүр гі зе ді.

Қа зақ хан ды ғы ның та ри хын да ғы Жәң гір 
хан нан Тәуке хан би лік ке кел ген жыл ға де йін гі 
ке зең ді «бел гі сіз жыл дар» деу ге бо ла ды. Та ри-
хы мыз да бұл жыл да ры кім дер дің хан бол ға ны 
шы нын да да бел гі сіз, та ри хи оқу лық тар да бұл 
жыл дар жа бық жа тыр.

Бір тұ тас Қа зақ хан ды ғы ның соң ғы ке зе ңі 
Тәуке хан ның би лік құр ған 1680-1715 жыл дар-
мен бай ла ныс ты. Бұл жыл дар ды өзі не де йін гі 
жә не өзі нен ке йін гі жыл дар мен са лыс тыр ған-
да «ал тын ға сыр» деп атай ды. Осы жыл да ры 
қа был дан ған «Же ті жар ғы» за ңы ел ішін де гі, 
қо ғам да ғы әр түр лі жа ғым сыз қы лық тар мен іс-
әре кет тер ді бол дыр мауға, би лік ті құр мет теуге, 
ел ді сырт қы жау лар дан қор ғауға ба ғыт та лып, 
адам дар дың құ қық та ры мен мін дет те рін нақ ты-
лай ды. Тәуке хан нан ке йін  1723-1726 жыл да ры 
бол ған «Ақ та бан шұ бы рын ды» оқи ға ла ры Тәуке 
хан тұ сын да қа зақ хал қы үшін на ғыз «ал тын ға-
сыр» за ма ны ның бол ға нын көр се те ді.

Бұ ған де йін  айт ып өт ке ні міз дей, Тәуке хан-
нан ке йін  Қа зақ хан ды ғы ның та ри хын да 100 
жыл дан ас там уа қыт қа со зыл ған бы ты раң қы лық 
дәуір бас та ла ды. Ол дәуір дің со ңы Қа зақ хан ды-
ғы ның то лық күй реуі мен аяқ та ла ды.

Осы лай ша, ХV-ХVІІІ ға сыр лар ара лы ғын 
қам ты ған Қа зақ хан ды ғы дәуірі Қа зақ стан та ри-
хын да ерек ше орын ала ды. Осы дәуір де ұлт тық 
са на өсіп, ха лық тың өзін дік, тек өзі не ға на тән 
ерек ше лік те рі ай қын да ла ды. Ті лі міз тү рік тіл дер 
то бы іші нен оқ шаула нып, ұлт тың ті лі не айна ла-
ды. Хал қы мыз дың та ри хи са на сын да өш пес тей 
із қал дыр ған атақ ты хан дар мен сұл тан дар, ба-
тыр лар мен би лер, бек тер мен әмір лер, ақын дар 
мен жы раулар, ишан дар мен абыз дар осы та ри хи 
дәуір де өмір сү ре ді. Ер лік пен ел дік ті паш ет кіз-
ген не бір айтулы та ри хи оқи ға лар осы дәуір дің 
ен ші сін де жа тыр.
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